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Abstrakt

V bioarcheologii jsou k rekonstrukci stravy stále častěji využívány analýzy poměrů stabilních

izotopů v kosterním kolagenu, které se ukazují jako cenný nástroj, sloužící k pochopení života našich

předků. Pomocí naměřených hodnot především izotopů uhlíku a dusíku je možné určit, zda

analyzovaný jedinec využíval spíše terestrické či akvatické zdroje potravy, C3 nebo C4 rostliny, zda

jeho hlavním zdrojem bílkovin byly rostlinné či živočišné produkty. Stabilní izotopy poskytují dále

informace o případných rozdílech ve stravě jedinců různého pohlaví, socioekonomického statusu či

různého věku. Také dálkový obchod a rezidenční mobilita mohou být studovány na základě

izotopových poměrů. V kombinaci s poznatky archeologických disciplín nám tedy analýzy poměrů

stabilních izotopů poskytují velmi cenné informace nejen o stravě, ale i o způsobu života historických

populací. Na příkladě několika středověkých evropských populací byly zjištěny geografické a částečně

i chronologické rozdíly v izotopových poměrech, odkazujících na rozdílnou stravu v jednotlivých

oblastech a také na změny složení stravy během středověku.

Klíčová slova: Rekonstrukce stravy, stabilní izotopy, uhlík, dusík, středověk, kolagen

Abstract

Stable isotope analyses of human bone collagen are the valuable tool of the diet reconstruction

in bioarchaeology. These analyses help to understand the lifestyle of our ancestors. Values of carbon

and nitrogen stable isotope ratios show if an analysed specimen used more terrestrial or aquatic food

sources, plants with C3 or C4 pathway of photosyntesis or whether his primary protein source were

plants or animals. The stable isotopes also provide information about diet differences between

different sexes, people with different socioeconomical status or different ages. We can study long-

distance trade and residental mobility by results of isotope analyses. A combination of isotope ratios

and archaeological knowledge provides valuable information not only about the diet but also about the

lifestyle of historical populations. For example in several medieval Europian populations were

discovered geographical differences and partly chronological differences which can be explained by

the different diet in different localities and diet changes in Middle ages.
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Teoretická část

1. Úvod

Strava je nedílnou součástí života každého z nás, a jako takové je jí věnováno značné množství

pozornosti. Jedním z oborů, jimiž se lze v souvislosti s touto problematikou zabývat, je historie lidské

výživy. Velmi zajímavým úsekem této historie je potom evropská středověká strava vyvíjející se na

pozadí velkých společenských, kulturních a environmentálních změn.

Široce rozšířenou metodou studia historické i současné výživy jsou analýzy poměrů stabilních

izotopů určitých prvků v biologických materiálech (Reitsema, 2013). Principy těchto analýz jsou

založeny na faktu, že těla všech živých organismů jsou tvořena látkami, které tito tvorové získávají ze

svého okolí, zpravidla skrze potravu. Látky přijaté v potravě prochází v tělech organismů

metabolickými změnami a některé z nich jsou využity na tvorbu tkání či pletiv, ve kterých jsou pak po

určitou dobu uchovávány. Chemické prvky se mohou přenášet potravními řetězci mezi různými

organismy (van der Merwe & Vogel, 1978). Díky tomuto faktu můžeme studovat také původ

jednotlivých prvků a látek tvořících naše těla. Stabilní izotopy dusíku, uhlíku či kyslíku jsou

uchovávány například v kostním kolagenu a bioapatitu v zubech, což nám umožňuje analyzovat i

historické vzorky, jelikož tyto části živočišných těl se zachovávají mnohem lépe a častěji než měkké

tkáně (Müldner et al., 2009, Kovačiková & Brůžek, 2008).

Studium stabilních izotopů z tvrdých tkání lidských pozůstatků nám může napovědět mnohé o

tom, jaký typ potravy tito lidé preferovali, či k jakému měli přístup (van der Merwe & Vogel, 1978,

Reitsema & Vercellotti, 2012, Barrett et al., 2008), ale také o tom, v jaké geografické oblasti žili

(Schoeninger, 2010). Další užitečné informace o tom, jak lidé v minulosti žili a jak se starali o svá

pole a domácí zvířata, získáváme studiem živočišných vzorků (Reitsema et al., 2013).

Cílem této práce je shromáždit a přehledně uspořádat poznatky týkající se studia poměrů

stabilních izotopů používaných k rekonstrukci stravy se zaměřením na období středověku a dále

vytvořit databázi hodnot poměrů stabilních izotopů ze středověkých nalezišť na evropském území a

poté tyto hodnoty graficky zpracovat. V praktické části sledujeme tyto pracovní hypotézy:

1) rozdílné průměry izotopových hodnot pro jednotlivé lokality v souvislosti s převažujícími složkami

potravy

2) možné rozdíly ve složení stravy v různých časových obdobích v jednotlivých státech
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2. Rekonstrukce stravy na základě archeologických pramenů

Před využitím možnosti rekonstruovat stravu minulých populací pomocí stabilních izotopů byl

historický jídelníček po desítky let sestavován pomocí poznatků z mnoha oborů. Informace o

potravinách a pokrmech našich předků přinášely a dosud přináší například určité archeologické nálezy

či historická literatura.

2.1. Archeologické doklady

Jedním ze způsobů získávání informací o stravě našich předků je studium archeologických

pozůstatků z nalezišť po celém světě. Tyto nálezy, ať už se jedná přímo o zbytky pokrmů, kosti či

kožní deriváty živočichů nebo části rostlin či odpad, nám mohou pomoci osvětlit nejen stravovací

návyky historických populací, ale také způsob jejich života a podobu prostředí, ve kterém žily.

Studiem rostlinných a živočišných pozůstatků z minulosti a jejich vztahem k člověku se

zabývají archeobotanika (v amerických státech známá spíše pod označením paleoetnobotanika či

etnobotanika) (Ford, 1979) a archeozoologie (Reitz & Wing, 1999).

Systematický archeobotanický výzkum v Evropě započal v 50. letech 18. století pracemi

Oswalda Heera, který studoval rostlinné pozůstatky z nalezišť ve Švýcarsku (Dennell, 2006).

Pozůstatky rostlinných těl nám mohou poskytnout informace o domestikaci rostlin (Harris, 1967),

zemědělství, ceremoniálních rostlinách, stravě našich předků a způsobech přípravy jejich pokrmů.

Archeobotanická data mohou také přispět k porozumění sociálním rozdílům pomocí informací o

hodovních návycích a přístupu k luxusním potravinám (Palmer & van der Veen 2002). V souvislosti

se středověkými odpadními jámami a příkopy, latrínami a farmaceutickými nádobami uvádí Bosi et al.

(2009) nálezy pecek, oříšků a dalších plodů mnoha druhů rostlin a dále množství semen. Tyto nálezy

nám pomáhají pochopit nejen potravní chování středověké populace lidí, žijících v italském městě

Ferrara, ale také jak tito lidé pěstovali užitkové rostliny a jak připravovali svá jídla.

První zmínka o zooarcheologii se objevuje v díle Sira Johna Lubbocka (1865), ten ve své

knize popisuje pány Steenstrupa a Rütimeyera zabývající se studiem živočišných pozůstatků, jako

„zoologico-archaeologists“, tedy zooarcheology. Toto vědní odvětví se zabývá studiem živočišných

pozůstatků, např. kostí, lastur, chlupů, šupin a kůže. Tradičně se tento obor v souvislosti s člověkem

zaměřuje na studium lidské stravy a subsistence, domestikaci, rekonstrukci prostředí a historii

hospodářství (Landon, 2005). Ashby (2002) ukazuje na příkladu živočišných pozůstatků z evropských

středověkých nalezišť také možnost odhalení socioekonomického statusu pomocí informací o stravě.

Stejně jako archeobotanika i archeozoologie nám poskytuje informace o tom, jak si lidé v minulosti

připravovali jídlo - Wheat (1967) například na základě kosterních pozůstatků bizonů uvádí způsob

porcování těchto zvířat americkými indiány z období 6500 před Kristem. Tyto informace je možné

odvodit například z typu ran a vrypů zanechaných na kostech (Landon, 2005).
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Dalším hodnotným zdrojem informací o stravě minulých populací jsou koprolity a dále obsah

historických latrín, jímek a odpadních jam. Termín koprolit (Buckland, 1829) byl poprvé použit pro

popis mineralizovaného dinosauřího trusu, do té doby považovaného za tzv. bezoárové kameny. Dnes

se tento pojem používá k označení výkalů a vyschlého obsahu střev mumifikovaných ostatků.

Obsah latrín, odkrytých na archeologických nalezištích, může zahrnovat části rostlin a živočichů,

prošlých zažívacím traktem našich předků, dále například hyfy a spory hub nebo různá životní stádia

parazitů (Reinhard & Bryant, 1992).


[…]


100 km od moře)

Nejvyšší průměrná hodnota δ
13

C byla zjištěna v případě švédského naleziště The block

Nunnan, a to -21,4‰. Naopak nejnižší hodnota (-17,2‰) vyšla pro španělskou Colegiatu, což je

pravděpodobně způsobeno konzumací C4 rostlin. Nejčastěji se izotopové hodnoty pro uhlík pohybují
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kolem -19 a -20 ‰, což naznačuje stravu založenou na terestrických C3 rostlinách na většině nalezišť

– výraznější geografické rozdíly se tedy neprojevují.

Nejvyšší průměrné hodnoty δ
15

N vykazují severské státy – Švédsko a Norsko a také naleziště

ze severního Německa, přičemž Norská naleziště mají průměrnou hodnotu 14,8‰. Takto vysoké

hodnoty dusíku jsou nejspíše způsobené konzumací mořských ryb. Pro jižněji položená naleziště

vychází izotopové poměry dusíku naopak nižší – přestože se jedná o příbřežní naleziště, ryby zřejmě

nebyly výraznou součástí tamějšího jídelníčku.

Grag č.1 – Geografické průměry

Na grafu č.1 je jasně vidět posun v trofickém řetězci mezi lidmi (znázorněno čtvercovou

značkou) a faunou (kruhová značka) z vybraných lokalit – lidé se jednoznačně nacházeli na vyšší
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trofické úrovni. Průměrné hodnoty izotopových poměrů všech lidských populací spadají do oblasti,

naznačující konzumaci jak rostlinné, tak živočišné potravy – můžeme tedy odlišit „všežravého“

člověka a „býložravý“ skot.

Dále je patrné, že obyvatelé severských států (Norsko a Švédsko) a také přímořských lokalit v

Německu mají vyšší průměrné hodnoty δ
15

N než lidé z ostatních nalezišť. Tento rozdíl je

pravděpodobně způsoben zvýšenou konzumací mořských ryb. Naproti tomu data z Řecka konzumaci

potravy z mořských zdrojů nenasvědčují (Garvie-Lok, 2001), což je v souladu s údaji ze starších

období – Tykot (2004) uvádí, že potrava pocházející z moře nebyla významnou součástí řeckého

jídelníčku například ani v době bronzové.

Hodnoty poměrů uhlíku z různých lokalit dále naznačují, že rostlinnou složku potravy tvořily

převážně C3 rostliny. Výjimkou může být španělské naleziště Colegiata, jehož hodnoty už naznačují

větší podíl C4 rostlin ve stravě (Alexander et al., 2014).

Vyšší izotopové poměry dusíku u vzorků z České republiky jsou způsobeny tím, že se jedná o

nedospělé jedince, kteří byli z velké části ještě kojeni, což znamená, že stáli na vyšší trofické úrovni

než jejich matky. Nízké hodnoty poměrů uhlíku jsou pravděpodobně způsobeny také tím, že tito

jedinci požívali převážně mateřské mléko, starší jedinci mohli mít ve stravě také příměs prosa a mléka

domácích zvířat (Kaupová et al., 2014).

Graf č. 2 – Chronologické průměry Německo
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 Graf č.3 – Chronologické průměry Polsko

Graf č.4 – Chronologické průměry Norsko

Graf č.5 – Chronologické průměry Řecko
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Graf č.6 – Chronologické průměry Švédsko

Grafické znázornění chronologických průměrů hodnot izotopových poměrů nenaznačuje ve

většině případů velké změny ve složení stravy v průběhu středověku. Jediný výrazný posun můžeme

vidět v případě Německa. Tento rozdíl je ale pravděpodobně způsoben spíše faktem, že naleziště

z pozdnějšího období jsou z přímořských lokalit, zatímco starší naleziště jsou vnitrozemská. Z takto

omezeného vzorku izotopových hodnot tedy nelze posoudit, zda skutečně došlo ke změně ve složení

stravy, nebo zda je tento posun způsoben pouze rozdílnou konzumací mořských ryb ve vnitrozemí a

při pobřeží.
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8. Závěr
Tato bakalářská práce shrnuje poznatky týkající se analýzy poměrů stabilních izotopů

v kosterních pozůstatcích, která je skutečně cenným nástrojem v bioarcheologickém výzkumu. Dalo

by se říci, že pro rekonstrukci stravy je přímo nepostradatelným pomocníkem. Izotopové poměry nám

pomáhají interpretovat archeologické nálezy minimálně ve stejné míře, jako archeologické nálezy

pomáhají interpretovat izotopová data.

Období středověku je charakteristické změnami jak v oblasti sociokulturní, tak životního

prostředí – postupnou feudalizací, šířícím se křesťanstvím a klimatickými změnami, což vedlo také ke

změnám složení stravy lidských populací. Poměry stabilních izotopů nám tyto procesy pomáhají

studovat, stejně jako mohou být využívány také k určení rozdílů v potravním chování mužů a žen,

různě starých jedinců či různých etnických skupin. Bohužel pro středověkou Evropu existuje poměrně

málo publikací uvádějících rekonstrukce stravy na základě stabilních izotopů a většina této literatury je

věnována Velké Británii, Německu či severským zemím, naopak z ostatních států střední Evropy a

z jižněji položených evropských zemí máme, co se týká izotopového záznamu, minimum informací.

Využili jsme data z dostupné literatury týkající se evropského středověku a vytvořili databázi

izotopových hodnot pro několik historických nalezišť. Dalším zpracováním této databáze jsme zjistili,

že existují geografické rozdíly mezi zeměmi ležícími na severu a na jihu Evropy, způsobené rozdílným

zastoupením mořských plodů a C4 rostlin v jídelníčku. Chronologické rozdíly mezi jednotlivými

časovými úseky z různých vybraných států, které by se na základě mohutných středověkých změn daly

očekávat, se nám ale prokázat nepodařilo, pravděpodobně kvůli omezenému množství izotopových

dat.
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