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Výživa ve st ředověké Evrop ě a stabilní izotopy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
x Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce „ je shromáždit a přehledně uspořádat poznatky týkající se studia
poměrů stabilních izotopů používaných k rekonstrukci stravy se zaměřením na období
středověku “ a dále „vytvořit databázi hodnot poměrů stabilních izotopů ze středověkých
nalezišť na evropském území, které budou graficky zhodnoceny“ . Cíle BP byly naplněny,
splněny a z jistého ohledu i překročeny.

Struktura (členění) práce:

Odpovídá pot řebám BP a zvyklostem

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Viz níže - Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce obsahuje vlastní výsledky, které autorka sice neměřila, nýbrž získala
z publikací a vytvo řenou databázi zpracovala pro pot řeby BP

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Viz níže - Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Splnění cílů práce a celko vé hodnocení (od 0 do 100) :
A– Práce jako celek (každá odázka 0 – 10 bod ů):

1 – kvalita teoretického přehledu __9___

2 – cíl BP jasně definován a rozpracován __9___
3 – vhodnost vybraných pramenů __8___
4 – jasnost interpretací __8___
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5 – kvalita diskuze, smysl pro syntézu, pertinence závěrů __8___

B – Nezávislost studenta a jeho iniciativa :

6 – kontakt se školitelem __9___
7 – míra potřeb korekcí rukopisu školitelem (méně je více bodů) __9__

C – Úprava a kvalita rukopisu :

8 – kvalita dokumentace a ilustrací __8___
9 – kvalita písemného projevu __8___

D – Vlastní hledání informací :

10 – výběr pramenů a přesnost odkazů, citace « z druhé ruky » __8__

Celkový po čet bod ů 84
_________
výborně (100 - 81), velmi dobře (80 – 71), dobře (70 – 61), nevyhovující (60 a méně)

Michaela Jílková se ve své bakalářské práci seznámila s principy analýz stabilních
izotopů a interpretací výsledků pro poznání výživy v středověkých populacích
Evropy. Své znalosti čerpala z téměř stovky bibliografických pramenů BP a obsáhla
dostatečnou šíři problematiky a neomezila se pouze na informace o poměrech
stabilních izotopů. Rovněž se seznámila s archeologickými prameny, které produkci
potravin a výživu ilustrují. Shromáždila individuální údaje o obsahu izotopů uhlíku a
dusíku a shromážděná data analyzovala přehledným způsobem tak, aby vyplynuly
závěry o výživě z geografického i chronologického hlediska. Správně konstatovala,
že geografická situace zřejmě je více limitujícím faktorem než samotné diachronní
změny. Pokus o zpracování dat je bezesporu velkým kladem bakalářské práce.

Otázky a p řipomínky oponenta:

nemám

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

VÝBORNĚ

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 31. 5. 2015 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika